excondigno ex quada; tan e diuina liberalitate aliqua congrua beneficia retribui p huiusmodi actib; saltem in hoc mudo. Vnde dicit q per ea que sunt ex genere bona extra caritate; facta merentur aliq ex congruo interdū bonorū spaliū multiplicad; p hūc autem modū fides meret; miraculorū opationē licz radix merendi sit ex caritate cuius rō potest assignari triplex. ¶ Primo quidē qā miracula sūt quedā argumēta fidei dum p ea que naturā ex cedūt illorū veritas comprobatur q naturā transcendūt rationē. Vñ Math ultimo dicit; illi p fecerit predicauerūt vbiq; dño coopante n hmonē cōfirmate sequētib; signis. Secūda rō est qā fides potissime diuine potēte innitit; qm accipit vt rōez l mediū ad ascendēdū hūis q sup naturā esse viderentur n iteo diuina potentia in opatione miraculorū pēcipue fidei cōsistit. Tertia rō est quia miracula preter naturales cause fiunt fides autē est que non ex rōib; naturalib; n sensibilib; argumentū assumit sed ex rebus diuinis vñ sic paupertas rerū tēporallium meret; diuidas spūales n humilitas meret; celestē dignitatem. ¶ Ita fides quasi contempnendo ea q naturaliter sunt quodāmodo miraculorū operationez meret; que preter naturalez vteuz fit. ¶ Ad rōes in oppo. ad primā rōez negando dñaz n rō est quia facere miracula attribuit; gratie gratis date sic pncipio proximo fidei aut sic disponenti ad huiusmodi grām cōsequēdam. ¶ Ad secūda rōez negando dñaz

n rō est quia licz caritas sit maior v tus fidei largit; tamē fidei efficacitā merendi fides tñ magis cōgruit ad particularitez merēdū miraculorū operationez vt patz ex sup dictis. Ad tertiā dicendū negando dñā n rō est quia fides nō est sufficiens causa ad miracula faciēda s; dispositio qdaz fiunt autē miracula s; ordinem diuine pvidēte q hominib; cōgrua remedia pro uariis causis diuersimode dispensat.

¶ In festo beati Andree est euāgelium Ambulās Iesus x. Math. iiii. Circa q pnt disputari sequētes q

¶ Primo vtrū Xps conueniēter vocauit ad predicationis officii Petruz n Andreā n Jacobū zebedei n Jo. ¶ Secūdo vtrū oporteat sequētib; Xpm omnia temporalia relinquere ¶ Tercio vtrū beat; Andreas n alii q secū sūt vocati hac vocatiōe fuerit vocat; ad apostolatū.

Ad primā q sic pceditur n videt; quod Xps non cōueniēter vocauit ad predicationis officii Petruz n Andreā n Jacobū zebedei n Johānez de quib; in euāgelio quia simplices n indocti prohibentur eligi vt. xxxix. di. de Petro s; isti Apostoli erāt simplices n indocti q cōueniēter nō debuerūt eligi Secūdo sic electio ad officii q respicit vniū sū orbez debet esse de personis de omni natione et non de vna speciali q xps eligens. Apostolos de vna gente s; de iuda

in conueniēter elegisse. tertio queritur quare magis d arte piscatoria q videt; vtilior esse inter omnes elegerit eos q de alia. ¶ In oppo. e euāgelii cui non pōt sub esse falsuz nec in operib; xpi aliquid in conueniēs. Rō dicendū q xps cōueniēter elegit Petruz n Andreā x. ad pdicatio. nis n dispensatiōis diuini verbimimisterii Patet quia xps est vt n sapientia. i. Cor. i. ergo ipse sapienter omnia fecit n vtuose. ¶ Ad rōes in oppo. ad primā rōez q isti apli cū a Christo fuerūt de putati predicationis officio ipse fecit ipos p̄tōneos n doctos n supleuit omnes def; eoz in eis qbz ait ego dabo vob; os n sapientia cui non poterunt resistere omnes a dñsari vestri. Voluit hos simplices n indoctos assumere de predicationis officii ne aliquis horū gloriaret; se sua vteute aut sapientia diceret se elegi meruisse. hęc rō assignat; a paulo Apostolo. i. cor. i. dicens Videte vocationē vraz fratres quoniam non multi sapientes secūduz carnē non multi potentes non multi nobiles sed que stulea sūt mundi id est eos qui secūduz mūdū stulei videbāt; elegit dñs ad pdicationis officii s; piscatores illiteratos n s; ve confūdāt sapientes id est eos q defa p̄sentia mundi confūdunt n in firma mundi id ē homines in potentes secūduz mūdū id est rusticos n colonos elegit de; ad predicationis officii n hoc iteo vt confūdāt fortia id est potentes huiusmodi. Item elegit ad predicationis officii ignobilia mundi id ē eos q secūduz mūdū

129
sūt ignobiles n contemptibilia id ē eos qui secūduz mūdū sūt cōtemp tibles vt pauperes n ea q nō sūt id ē eos q non vidētur esse in seculo ali quid elegit predicationis officium n hoc iteo vt ea q sūt id est eos qui sūt in mūdū aliqd esse vidēt; n assignans rationē horū. d. iteo non elegit ex ceteris in seculo sed abiectos vt nō gloriēt; omnis caro in cōspectu ei; id est vt null; p quacūq; carnis excellētia gloriēt; p cōparationē ad deū ex hoc emz quia mūdū sive fidi subiecit nō p sublimes in mūdū sive seculo sed p abiectos nō pōt homo gloriari q p aliquā carnalē excellētia saluat; sic mūdus. nota tñ q licet Christ; a pncipio vocauerit ad predicationis officii simplices homines non tñ ita q nullū vocauerit literatū q. Matamū n nicodemum vocauit vt patz Jo. i. n. iiii. quia si solos simplices vocasset credi pōset q fuissent ex simplicitate decepti verū tamen simplices magis cōstituit a p̄s n predicatores euāgelii quaz literatos vt fides euāgelii magis attribuet; sapientie diuine quam humne sic dictū est ¶ Ad rationes in oppo. Ad primā iam patz respōsio ex dictis. Ad secūda rōez negando dñaz vñmo cōueniēter de illa sola gēte iudaica assumēdi erant apostoli de qua assumpti fuerāt pphete cui erat fides vni; veri dei qui fecit celum n terrā Vñ beat; August. libro de consensu euāgelistarū assignās hanc orationez dicit sic q gens hebraica tñ deputata est a xpo ad pphetizandū illa q de illo futura erāt

non quide quini per libillas et uates
 ipsorum gentiliu multa de Christo dic
 ta et multa in libris eorum leguntur que
 per nostra christiana regione testimonium
 ducunt que a sanctis angelis ab ipsis
 prophetis Iudeorum audire poruerunt
 sicut etiam ipsum christum in carne presentem
 demonia coacta sunt confiteri quia in il
 lis gentis hebreae ad prophetandum
 et predicandum deputate erant unus de
 veterum qui fecit celum et terram et omnia
 que in eis sunt quo offenso sepe suis
 hostibus subtebat merito solum de gene
 te illa prophetas et apostolos habere vo
 luit quod etiam magnum beneficium fuit quod
 presertim ecclesie sue ubique per terras
 diffuse ut gens ebrea que inimica te
 manebat christi nominis ubique iam dis
 persa et delata ne illa que christo per pro
 phetas et apostolos dicta sunt fide a no
 bis putarentur esse composita codices
 prophetarum et apostolorum de gente eorum et
 sic fieret ut gens inimica fidei nostre
 testis fieret veritatis nostre. Ad
 tertiā rōnem quod triplex ratio ex dictis
 sanctorum potest colligi ostendit cogit
 um fuisse apostolos hos maiores de ar
 te piscatoria fuisse vocatos magis
 quod de alia. prima ex ipsius artis utili
 tate et paupertate dicit enim. Agunt quod
 Ideo dominus non elegit reges aut senato
 res aut philosophos ad apostolatū
 sed elegit indoctos pauperes et piscato
 res quia si doctos uel oratores elegis
 set fortassis quibus eorum diceret se ele
 ctum quia doctrina sua elegi meruit per
 pter quod deus non uolens superbiorum fra
 gere ceruices non quiescit per oratores
 piscatorem sed per piscatorem lucrat
 est imperatorem. Secunda causa sed

ex ipsius artis cogitate dicit enim
 Criso. super hunc passum congrue deus
 noster per loca piscatoria trāsit pesca
 tores piscatur qui piscatores futuri
 dignitatis gratiam sui opere artificii
 prophetabant quia si cuius que retia iactat
 in aqua nescit quos pisces comprehen
 ditur sit sic et doctor quando diuini sermo
 nis retia iactat super populum nescit qui
 sunt accessuri ad dominum sed quoscumque
 dominus excitauerit illi ad herent eius doc
 trine Tertia ratio sequitur ex ipsius artis
 a peccato immunitate. Querit enim
 Gregorius quare Petrus post eius con
 uersionem ad piscationem rediit et non
 Matheus ad theoloni negotium non
 recedit solum quod quia negotium quod
 ante conuersionem sine peccato existit
 hoc etiam post conuersionem repetere
 culpa non fuit.

Ad secundam questionem sic per
 cedat et videtur quod non oportet
 sequentibus christum om
 nia temporalia relinquere. Primo
 sic paupertas non requiritur ad pre
 fectionem ergo etc. Antecedens probatur
 quia relinquitur omnia videtur esse illi
 citum. Apostolus enim primo Corinthe
 viii. dat formam fidelibus facienda elimo
 sinas dicens si uoluntas prompta est
 secundum illud quod habet accepta est. i. ut
 necessaria retineatis et postea subdi
 non ut aliis sit remissio uobis autem
 tribulatio gloria id est paupertas. Se
 cundo sic quicumque se exponit periculo
 peccat sicut ille qui omnibus suis relictis
 uoluntariam paupertatem sectatur expo
 nit se periculo secundum illud Prouer
 biorum tricesimo ne forte egestate com
 pulsus fueris et per uiam nomine domini

Tercio sic uirtus in medio consistit
 ut dicitur secundo ethicorum. sicut ille qui omnia dimi
 tit per uoluntariam paupertatem non ui
 detur in medio consistere uirtus
 sed magis in extremo ergo non agit
 uirtuose et ita hoc non pertinet ad uite
 perfectionem. In oppositum videtur esse eua
 gelium presens. Respondeo dicendum
 quod sequela christi duplex potest dis
 tingui. Una est communis et necessaria
 omnibus ad salutem in qua consistit per
 feccio uite christiane ad quam pertinet
 per facta obseruancia preceptorum
 caritatis de qua sequela habetur. Jo.
 viii. ubi dicitur qui sequitur me scilicet
 credens et amans non ambulabit in
 tenebris sed habebit lumen uite de quo
 Mat. xix. si uis ad uitam ingredi tua man
 data. Alia est sequela christi super comunem
 statum salutem necessarium sicut sequela
 christi pimitationem uite in paupertate
 et austeritate et humilissimi aut in pa
 sione de qua sequela dicitur in presertim
 euangelio quod apostoli isti uocati secu
 ti sunt christum et Mathe. xix. dicitur uide
 omnia que habes et sequere me etc.
 Petrus apostolus dicit quod erit nobis
 qui reliquimus omnia et secuti sumus
 te. Intra hanc duplicem sequelam
 distinguitur duplex perfectio ut ta
 git sanctus thomas in secunda secunde.
 q. c. lxxiiii. ar. iii. ubi ita dicit quod sic
 homo habet quendam perfectionem siue
 nature statim cum nascitur que pertinet ad
 rationem speciem. Est autem alia perfectio ad
 quam per augmentum adducitur ita est que
 datur perfectio caritatis pertinet ad ipsam
 spem caritatis ut. sicut dicitur super
 omnia et nichil contra eum ametur.
 Est autem alia perfectio caritatis etiam

in hac uita ad quam aliquis per aliquid
 spirituale augmentum peruenit ut pote
 cum homo etiam a rebus licitis abstinet
 ut liberius diuini obsequio vacet et sic
 modo religio dicitur quedam disciplina
 siue exercitium ad apprehendendum in
 hoc perfectionis augmentum Unde in
 collationis partu dicit abbas Moyses
 de religiosis loqueris ieiuniorum
 media vigilias labores corporis nu
 ditatem lectionem ceterasque uirtutes
 debere suscipere nos nouerimus ut
 ad perfectionem caritatis possimus
 conscendere. Istis distinctionibus pre
 habitis sic ista conclusio prima ad se
 quam primam christi et ad habendam
 primam perfectionem non est necessarium
 omnia relinquere temporalia per uo
 luntariam paupertatem sed sufficit ut su
 per omnia deus diligatur et nichil con
 tra eum ametur siue quod precepta carita
 tis obseruentur. Ista conclusio est ma
 nifesta nam ut dicit sanctus thomas.
 summa perfectio potest esse cum magna
 opulencia nam Abraham cui dicitur e ge
 ne. xvi. ambula coram me et esto per
 factus legitur diues fuisse et similes re
 ges et principes christiani prelati
 et alii christiani minores qui non renu
 ciauerunt bonis temporalibus quorum
 multi sunt in statu gratie. Secunda con
 clusio ad sequela secundam et secundam
 perfectionem requiritur renuntiatio siue
 diuissio temporalium ut patet Mathe.
 xix. si uis perfectus esse etc. et luce ix. qui
 uult uenire post me abneget semet
 ipsum et sequatur me. Ista conclusio pa
 tet quia sic dicitur et statim religionis est
 quedam disciplina siue exercitium per quod
 peruenitur ad perfectionem caritatis

ad q̄ necessariū ē q̄ aliquis affectū
sui mortaliter abstrahat a rebus
mundanis dicit enī Augusti. lib. x.
cōse. ad deū loquēs min⁹ te amat q̄
tecū aliquid amat quod nō propter
te amat Unde et in libro .lxxxij. q.
dicit aug⁹ q̄ nutrimentum caritatis
est diminutio cupiditatis perfectio
vbi nulla cupiditas ex hoc aut quod
aliquis res mundanas possidet illicitur
anim⁹ eius ad earū amorem. Vñ Au
gusti. in ep̄la ad Paulū et thesaliaz
q̄ terrena diligūt⁹ artius adeptā ēz
cucuplta et Criso⁹ dicit super Mat.
q̄ appositio diuiciarū maiorez acleē
die flāmā et vehemētiōr fit cupko
et mte est q̄ ad perfezionē caritatis
acquitendum p̄mū fundamentum est
volūtaria paupertas vt absqz pprio
vuiat dicente dñō Mate. xij. si vis
p̄fectus esse vade et vende omnia q̄
habes et da paupibus et veni sequere
me Ad rationes in oppo. ad p̄uaz
rēdet⁹ negādo om̄iaz et ad dictū apli
dicendū q̄ loquit⁹ infirmis quos sic
dare monet vt egestatez nō pascian
t⁹ et similitēz ex alia glo. nō est intelli
gendū q̄ nō liceat om̄ia t̄paha abi
cere sed q̄ hoc nō ex necessitate re
quirat⁹ Ad secūda rēdet⁹ negando
minorem dicitur enī q̄ ille q̄ pp̄
xpm om̄ia dimittit nō exponit se per
iculo spuali uel corporali spuale q̄dē
pericuū puenit ex paupertate q̄nto
nō est volūtaria. Periculum autem
corporale nō imminet illis q̄ incedit
one loquendi x̄p̄ om̄ia sua relinquūt
diuine p̄sēntie committentes. Vñ
August. dicit in libro de sermone dñi
querētibz regnū et iusticiāz et nō

debet sub esse sollicitudo necessaria
desint. Ad terciā rēdet⁹ negando
minorem et rō est q̄ medium virtu
tis vñ philosophū accipit⁹ vñ rōz
rectaz non vñ q̄ntitatem rei et id o
quicquid potest fieri vñ rationē rec
tā nō est viciosū ex magnitudine q̄n
titatis sed magis virtuosiū esset p̄ter
autem racionem rectā si quis om̄ia
sua cōsumeret in temperāciam uel
absqz vtilitate Est aut vñ racionē
rectā q̄ aliquis diuitias abiciat. vt
contemplacioni sapiēcie vacet quod
et p̄t. filosofū q̄dā fecisse legūt⁹ Vñ
m̄to magis vñ racionē rectam ē vt
homo om̄ia bona sua relinquat ad
hoc vt Christū p̄fecte sequat⁹. Vñ
Jeronym⁹ ad rusticū monachūz nu
dū xpm nudū sequere.

In tertiā q. vñ beatus
Andreas et alii secum
fuit vocati hac vocatiōe
Fuerit vocat⁹ ad apostolatū rēdetur
q̄ sic. Pro quo notādum q̄ tripl. p̄
fuit vocatio Apostolorū. Prima vo
catio fuit in mediate post baptisimūz
x̄pi ut hēt⁹. io. i. q̄n duo discipuli iohā
ms audierūt ip̄m Johānez dicentez
de x̄po Ecce agnus dei et secuti sunt
Jesū et ibi dicitur q̄ Andreas frat̄
symonis erat vn⁹ ex duobz us q̄ secuti
fuerūt Jesū et ibi dicitur infra q̄nto
vocalit frat̄ez suū symonez ad Je
sū. Ista aut vocatio fuit ad x̄pi fami
liaritatez Secūda vocatio fuit in ca
ptura piscū quam describit luce. v.
c. vbi dicit q̄ x̄p̄s propter turbas
irruentes ascendit in nauēz Petri ad
predicandū et finita p̄dicatiōe iussit
lapari rece in capturā piscūz et visa

multitudine Petrus sciens q̄ i. d. pō
terat esse v̄tute hūana procedit ad
genū Jesu et ista vocatio dicit⁹ e. se
ad discipularū. Tercia autēz vocatio
fuit q̄ qual. et in presenti euangelio
fit mentio quādo relictis omnibus se
cuti sūt Jesū totaliter et ad herētes
ad predica negotia amplius non re
uerfuri et hac vocatiōe sunt vo. a
ti ad apostolatū x̄.

In festo beati nicolai venit ad
disputandūz

Dicit beatus nicolaus sic
lucernas ardētes. i. sanc
torū operū p̄fectionem
habuit in manibz suis vt credat⁹ a
cunabulis in baptisimo vltra cōez le
gem specialez effectū gratie susce
pisse et videt⁹ q̄ non. quia baptisim⁹
equalem effectum habet in omnibz
maxime in paruulis vbi nō precedit
alia dispositio maior in vno q̄ in ali
o. ergo beatus nicolaus nō habuit
cum paruulus fuerit baptizat⁹ spā
lem effectū gratie Secūdo sic in q̄li
cūqz dispositione infans nascatur et
q̄licūqz habeat naturalia vnus nō
nascitur magis peccator q̄z alius et
pati racione in regeneratione vnus
nō debet regenerari magis v̄ meli
us q̄z alius. In oppo. arguit⁹ ex m̄
tis q̄ dicit⁹ de b̄to nicolao q̄ sup̄ co
munē legem specialez gr̄az suscepit
ex baptisimo dicit⁹ primo in vica
tua q̄ innocētie puerilla iura trāf
cendēs euangelice institutiōis disci
pulus effect⁹ est. Secūdo legit⁹ q̄
beatus nicolaus adhuc puerul⁹ m̄
to ieiunio macerabat corp⁹. Tercio

131
ex illo q̄ dicit⁹ apuerleia secut⁹ est
dñm. Quarto ex quod legit⁹ de eo q̄
posqz dōi puerilem decurrit etatez
cūctis mūdi huius sp̄tibus oblation
bus x̄pi se iugo subiciēs documentis
sacris suū p̄tuit auditū de opibus
sanctis suis q̄ velut lucerne ardētēz
splendebant in eo h̄istoriā plena est
q̄nter erat valde cōpatiēs et sup̄ af
flictis pia gestabat v̄tēza vt veraci
ter pōt dicere illud; Job xi. ab in
fancia creuit mecū miseratio quo ciz
ca dicit⁹ in h̄istoria q̄ opibus sanc
tis nicolaus humiliter insistens re
uelatione p̄fect⁹ est ad sumū sacer
dotij gradū. Re. p̄sio dicit⁹ saluo
meliori iudicio q̄ illa que dicta sunt
fūt satis p̄babilia testimonia q̄ ille
sanctus in baptisimo aliq̄ specialem
gratiaz supra cōmunē legez accepit
necēz hoc inconueniēs q̄m vt inq̄
dñs bona uentura in. iii. di. lin. gr̄a
mensurat⁹ secūdam liberalitatez de
dantis non secūdam q̄litatez suscipiē
tis nisi de congruo et hoc secūdu q̄
suscipiens se preparat non secūdam
q̄ est capax quia ergo de? operatur
in baptisimo secūduz exigētiāz sacra
menti et meritis vnus nō est magis
disposit⁹ q̄m alter. iō eq̄litatez dat om
nibz paruul⁹ q̄ntū ē de lege cōi q̄a tñ
pōttas eius nō ē alligata sacramen
to non est necesse q̄ semp det equa
litatez p̄ est facere cui vult spuale
priuilegium hoc bona uentura. Cōcor
dat etiam sc̄us thomas in terciā pre
Ad rationes in oppo. ad primā rēdet⁹
q̄ ratio p̄cedit de lege comuni s̄ cū
deus operet⁹ in sacramēto vt agēs
voluntariū pōt secūdam ordinē sue

providentia aliquid speciale vni concedere q non alteri. Ad secundam rñ det negatio omnia rōe iā dicta

In festo beati thome apli pos sūt disputari sequētes. q.

¶ Primo utrum fides sit de visis.

¶ Secūdo utrum tho. de necessitate salutis tenebat apparenē sibi dño et dicente. Thomas zc. confiteri f. oē divinitatis et humanitatis in xpō.

Tertio utrum credere his q non videntur sit laudabile.

Ad primā sic procedit et videtur q fides sit de visis. Primo ex presenti euāge lio vbi xps ait Thome qā vidisti me Thoma et credidisti. ergo de eodem est visio et fides. ¶ Secūdo sic. i. cor. 13. dicit apl' videntur nūc p speculuz in enigmate et loquitur de congruētie fidei et fides est visio et id q creditur videtur. ¶ Tertio sic lumen fidei se habet ad articulos fidei sicut lumen naturale ad pncipia naturaliter cogita sicut lumen naturale facit videre pncipia p se neta. ergo etiam lumen fidei facit videre articulos fidei. ¶ In oppo. est apostolus dicens ad hebr. xi. fides augmentū non apparentiuz et fides non est de visis. Rño dicendum iuxta sc̄m Thomā. 3. q. visio pncipie loquendo est actus sensus visus sicut pncipie nobilitatez istius sensus translatus est nomen visionis ad actus illarū potentiarū cogitiuarū secūdu similitudinē ad sensū visus potest attendi et similitudo qntum ad genus cognitionis tantū et sic largo mō et in pncipie omnis cognitio visio dicitur et secūdu hoc fides est de visis potest etiā videri?

attendit ista similitudo non solū quā tū ad gen' cognitionis sicut qntuz ad modū cognoscendi. Modus autē quo se ipse visus videtur est in qntuz spēs visibilis facti in actu p lumen formatuz in visu. vñ transferebō nomen visionis ad intellectū pncipie intelligēdo videntur qm per lumen intellectuāle ipsa forma intelligitur sicut in intellectu nostro siue illud lūmē sit naturale sicut cū intelligim' qntitatē hominis aut alicuius hōmō siue sit sup naturale sicut quomō dēū in patria videntur ea vterit' videri p intellectū dicitur illa cōplexa quorū cognitio ex predicta visione cōsurgit sicut p lūmē naturale videtur pncipia prima que cognoscim' statim ut terminos cognoscim' siue p lumen sup naturale sicut est visio pphetie et vterius ea etiam que in ista pncipia resolvere possum' p rationē dicim' videri sicut ea q scim' demonstratione pbata et secūduz ist' p q fides non potest esse de visis qā forma illa intelligitur q pncipale est obiectū fidei. s. de formatione nostri intellectus subter fugit et non est ei parvus in statu vie ut augustin. dicit et preterea nec ea q sūt fidei pncipia visa reducere demonstrāto possum'. Ad rōes in oppo ad primā rñ dicitur q Thomas aliud vidit et aliud credit homines vident et dēū credit deum confessus est cū dicit deus meus et dñs meus. Vbi tho. pfectior factus est in cognitione post xpi resurrexerit cū manifeste confessus est ipm esse deum. Ad secundā rñ q ibi visio largi accipit' secūduz pncipū moduz. ¶ Ad tertiaz rñ negando omnia et rō est

qā termini principiorū naturalē cognitionū sūt cōprehensibiles nō intellectu hoc cognitio q surgit ex ill' pncipio est visio sicut non est ita de terminis articuloz fidei vnde in futuro qm deus p essentiaz videntur articuli vterit' p se notū et visū sicut modo pncipia demonstrationis

Ad secundaz. q. vterit' Tho de necessitate salutis tenebat apparenē sibi dño et dicente. Tho. zc. confiteri fidei divinitatis et humanitatis in xpō et videtur q nō. Primo sic illud videtur ad salutē sufficere p q hō attingit finez vterit' sicut finis pncipie fidei est cōfunctio humane mentis ad veritatē diuinā quod poterat in thoma esse sine exteriori confessione. ergo illa exterior fides non fuit necessaria et ad salutē. Secūdo sic per exteriorē confessionē hō fidei suam aliis patefacit sicut hoc non est necessarium nisi illis q habent alios in fide instruere sicut hoc non compatebat tho. qz ab aliis apostolis nisi q crederet xpm resurrexisset sicut aliis nō fuit necessarium ad salutē talē exteriorē fidei confessionē facere ergo nec thō. ¶ In oppo. est illud apl' ad ro. x. corde credit ut ad iusticiā orō autē. confessio fidei ad salutē hōo dicendū de necessitate salutis tenebat tho. illa hora facere illaz confessionē sicut xpo p ista cōfessio p q nota q ea q sūt necessaria ad salutē cadūt sub pceptis diuine legis confessio autē fidei cū sit q affirmatiua non potest cadere nisi sub pcepto affirmatiua diuine legis vnde eo modo est de necessitate ad salutē

132
quo potest cadere sub pcepto affirmatiua diuine legis pcepta autē affirmatiua nō obligāt semp et si semper obligent obligāt aut p loco et tēpore. et secūduz alias circūstācias de dicat secūduz qz oportet actum humanū limitari ad hoc q sit actus vterit' sic agit' confiteri fidei nec semp nec in quolibet loco est de necessitate salutis sicut aliquo loco et tēpore qm si p omissionē hōmō confessionis subtraheret' honor dēi. vel etiam utilitas proximis impendēda. pura si aliquis interrogatus de fide taceat et ex hoc crederet' q non habet fidei vel quod fides non esset vera. sicut alii per eius taciturnitatē auerteret' a fide. In homini emz casibus confessio fidei est de necessitate salutis sicut iste casus est in presentiarū iā emz primo dixerat Thomas q nolebat credere nisi videret in manib' xpi rāz clavorū et mittē digitū zc. modo vero si non confessus fuit et ore fidei perfectaz sicut xpo estimat' fuisse et nō habere fidei sicut cristo vñ dñs ait illi noli esse incredulus sed fideus vel estimatus fuisse tenere q fides christi non est vera sicut fortasse alii discipuli visa contumacia istius aut taciturnitate auerterent se a fide preterea sub trapis et non confitendo ex quo iam erat suspectus honorem dbitum deo et utilitatē a fidei sicut qm ex sua confessione receperūt. Ad rōes in oppo ad primaz rñ negatio omnia et rō est qā finis fidei sicut et aliorū vterit' referri debet ad finez caritatis q est. amor dei et proximi et hōo qnto honor dei et utilitas proximi hoc exposcit nō

debet esse contentus homo ut per
fidē suā veritati diuine coniungatur
sed debet fidē exterius confiteri.

Ad secundā rōnem negando mino-
res vniuersaliter et rō est quia in casu
necessitatis ubi fides periclitatur qui
libet tenetur fidē suā aliis propalare
siue ad instructionē aliorū fidelium
siue confirmationē et ad reprimēdū
infidelium insultationē et aliis rēpon-
sibus instruere homines de fide non
pertinet ad omnes fideles. **Ad** tert-
iam rōnem negando assumptum quia hoc
casu ad plus tenebatur et hoc quod re-
ueniret ad credere resurrectionē quā alii. Vñ
visa sua duritia et singularitate in-
volento credere nisi certificaretur dup-
lici sensu scilicet visu et tactu et ad necessa-
riū ut expresse confiteretur fidē quā
habeat de christo.

Ad tertiam. q. Vtrum credere
hīs quā non videtur sit lau-
dabile et meritorium. et vi-
detur quod non primo sic dicitur ecclesiast.
xxx. qui cito credit leuis est corde sed
qui credit hīs que nullo modo videtur
nimis cito credit. et talis magis est
vituperandus quā laudandus. **Secū-**
do sic abnegare rōem quā est nobilissi-
mū eorū quā in nobis fuit est vitupabi-
le sed qui credit ea quā non fuit rōi cōso-
na rōem abnegat. ergo talis est vitupa-
bilis. **Tertio** sic dilectio est illa quā
facit esse opus nostrū laudabile sed cū
omnia nostra discretio sit per rationē
in hīs que preter rationē fuit non
habemus aliquid quo discernamus et
hōi credere non est laudabile quia
ita potest homo credere falsis sic veris
In oppo. est euangeliū presens

beati qui non viderunt et crederunt.
Ad rōnem dicendū quod credere prime ve-
ritati in hīs que non videtur laudabi-
le et meritorium est. probatur sic omnis
actus virtutis est laudabilis et merito-
rius quā in se est sed credere hīs quā nō
videtur est actus virtutis fidei que est
argumentū non apparentiū secundū
apostolū ergo est laudabile et meri-
torium. pro cuius conclusionis pleniori
notitia est sciendū quod sicut philoso-
phus dicit primo ethicorū laus pro-
pria secundū respectū ad alterū quo-
dignus est attenditur. sicut videtur quod
actus concupiscibilis laudatur in quantum
ordinate se habet ad rationē. Actus
autem rationis in quantum ordinate se
habet ad intellectū quo diriguntur et
actus etiam supremariū potentiariū se-
cūdum quod se habet ad finem et propter
hoc illa quā fuit optima non laudantur
sed honorantur. et quia virtus est dispositio
perfecta ad optimum. ut dicitur. virtus
philosophorū. ideo proprie virtutis ac-
tus laudabilis est. nostra autem naturalis
cognitio se habet ad diuinā sicut ad
superiorem. Et ideo cū ratio nostra di-
vine virtuti consentit actus laudabilis
est sicut cū concupiscibilis rōi subditur
et ideo credere veritati prime in hīs
que non videtur laudabile et meritori-
um est et actus virtutis. **Ad** rōem
in oppositū. **Ad** primā rōnem negā-
do minores licet enim credere hominū
absque ratione probabilis est cito cre-
dere. quia cognitio vniuersalis hominis
est naturaliter ordinata ad cognitio-
nem alterius ut per ipsū regulatur
sed hoc modo est ordinata ad verita-
tem primā. **Ad** secundā rōnem

negando omnia et ratio est quia homo
cū credat non abnegat rationē quasi
contra eam faciens sed eam transcendit
de altiori dirigenti immixtus. s. prime
veritati. quia ea que fidei sunt et si su-
pra rationē sint non tamen est contra rō-
nem. ea autem que supra hominē fuit
querere non est vituperabile sed lau-
dabile. quia homo debet se ad diuinā
erigere quantumcumque potest. ut dicit
philosophus. x. ethicorū. **Ad** tertiam rōnem ne-
gando minores. dicimus enim quod discre-
tionē credentium habet homo plu-
men fidei sicut discretionē spirituum
per aliquā gratiā gratis datā. Vñ
homo lumen fidei habens nō conse-
tit hīs que contra fidē sunt nisi ineli-
nationē fidei relinquat ex sua culpa.
In festo beati Stephani est euā-
gelium in illo tempore dixit Iherosolimis
turbis iudeorum et matthei. i. circa quod
possunt disputari sequentes. q.
Primo vtrum conuenienter christus misit ad iudeos
prophetas scribas et sapientes sciens et predicans eos occide-
tes per iudeos. **Secundo** vtrum
Stephanus in hac vita viuens vi-
dit deū per essentiam.

Ad primā q. s. vtrum conue-
nienter christus misit ad iudeos
prophetas scribas et
sapientes sciens et predicans eos oc-
cidentes per iudeos sic procedit et vide-
tur quod non. **Primo** sic. quia hoc vi-
detur sapere quādam crudelitatem sic mit-
tere innocentes oves ad lupos per eos
diripientes. **Secundo** sic. si christus
misit eos et sciuit eos occidendos vo-
luit eos mori. sed hoc etiam voluerunt iu-
dei ergo iudei conformauerunt volun-

133
tatem suam diuine. et ita non peccauerunt
tūc. **In** oppo. est euangeliū. Rōnem
dicendū quod conuenienter christus misit ad
iudeos. prophetas et scribas et sapien-
tes misit dico ad instructionē eorum
non ad hoc ut occiderentur ab eis licet
bene prouideret quod essent per eos occidendi.
Ad rationes in oppo. ad primā rō-
nem. **Ad** falsū est quod hoc sapienter crudeli-
tatem aliquā quia non misit eos hac
intentione ut a iudeis interficerentur
bene enim dedit eis bonā voluntatē ut si
contingeret eos morti tradi pacienter
et libenter mortem susceperent. **Ad**
secundā rōnem negando omnia et rō est.
quia conformitas voluntatis humane
ad diuinā non est simpliciter volēdo
quod deus vult sed in volēdo ex mo-
do ex caritate sicut deus vult vel ad
eūdem finem et hoc modo iudei in fi-
ciendo missos a christo voluntatem suam
non conformauerunt diuine. quia pro-
phetas et scribas et sapientes ex ne-
quitia occiderunt et ad impedendam sa-
lutem quā ex eorum predicacione sequi
videbant.

Ad secundā q. sic procedit et
videtur quod beatus Stephanus
in hac corporali vita vi-
uens viderit deū per essentiam et videtur
quod sic dicitur actu. i. Intentens in celum vi-
dit gloriam dei. **In** oppo. videtur
illud exo. xxxiii. non videbit me ho-
mo et viuet glosa quādam hic mortali-
ter viuit videtur per quādam imaginā-
tiones deus potest secundum ipsam natu-
re sue spiritus non potest. Rōnem dicendū
sicut dicit magister nicolaus de lira
sup actu. ap. lōrū. actu. vii. quod aliqui
dixerunt quod visio ista stephani. fuit

mental. ita q̄ ex speciali gratia fuit
sibi cōmissum videre non solū huma
nitatez xp̄i s̄ etiaz deitatez sic paulo
eo q̄ erat doctor gentiū et Moysi q̄
fuit doctor iudeorū ut dicit Augusti
n̄ et hoc videt̄ dicere q̄daz glo. sup
locū istū q̄ talis est. Quidam electi
ad huc in hac vita dicenti mundato
cordis oculo videre meruerūt q̄daz
dei ut hic Stephanus et Paulus ad
tertū celū rapti. sed hoc dicunt ve
dicit nicolaus non videt̄ bene con
sonate dicit̄ sanctorū et doctorū que
concorditer dicunt q̄ tal visio nō ē
concessa alicui in vita presenti v̄tā
sensib̄ ex terioribus nisi hōi xp̄o.
Vnde et Paulus dicit̄ deū sic vidisse
nisi raptu ab istis sessionis. Stepha
n̄ autez non videt̄ tūc fuisse raptū
sed magis utens sensibus. utpote lo
quens iudeis audientib̄. p̄pter q̄
alii dicunt quod fuit visio imagina
ria. ita q̄ in eius imaginatōe fuerūt
effigies diuit̄ formate ad repre
sentandū deū et hominez xp̄m sicut
psa. vi. psalms vidit deū sedētem sup
solū excelsum et mente cognouit. Ste
phanus significatū illius representa
tionis et sic q̄ntū ad hoc nō solū fuit
visio imaginaria sed etiam cuz hoc
mentalis. i. sicut fiebat p̄phetis et
nō est dubiū q̄ isto mō potuit fieri
sed moto loquendi scripture v̄n̄ q̄
fuerit corporal visio quia d̄ in textu
Cū esset Stephanus plenus spū s̄cto
in tendēs in celū vidit gloriā dei.
Circa quod sine p̄iudicio vtrum ita
esse q̄ a corpore xp̄i existentis in ce
lo fuit in mutar̄ oculus. Stephanus
ad visioz humanitatez xp̄i itaz in po

testate eius est q̄ corp̄ est vitra
sic a longe sic de p̄pe et forte idē est
de quolibet alio corpore glorioso q̄
totaliter subiectū ē anime propter
q̄ v̄t quod possit mutari visū n̄di
ferenter a longe et p̄pe et sit in pote
state eius q̄ imutet visū in p̄pria
alta effigie. sic dicit̄ de corpore xp̄i
glorioso luce vltimo. Entate vero
videre hoc modo non potuit s̄m vi
sione imaginaria format̄ in virtu
te imaginatiua aliq̄ effigies ad rep̄
sentandū deū. ita extet̄ p̄tē diuini
t̄ formati ad imutationez oculi cor
poral̄ aliqua effigies corporal̄ non
a deo assumpta s̄ forma p̄tē ipsū re
presentare oculo corporali et sic pro
babiliter absqz alia assertionez p̄tē
dici q̄ fuit in visione stephani n̄ ē
taliter t̄n̄ cognouit q̄ effigies non
erat ipsa diuinitas nisi representati
ue et huic moto dicendi cōcordat fra
cum dicit̄ Ecce video celos apertos
et filiū hominis astantē ad dextris dei
et hec t̄m de. q. ista
¶ In festo beati Jo. euāgeliste est
euāgelistū. Dixit Jesus Petro x̄c
¶ Jo. vltimo. Circa quod possunt
disputari. se. q.

APrimo v̄tū xp̄o plus
dilexit Jo. q̄ petrū et v̄t
q̄ non. ¶ Primo sic d̄?
diligit oia eq̄l̄t̄ et nō diligit magis
Johānez q̄m petrū. oia ē bona aīns
p̄bat̄. Sic diligit oia. ita cōgno
scit oia. s̄ eq̄l̄ter cognoscit oia
ergo equaliter diligit oia. ¶ Secū
do sic deus eodē actu simplici dilexit
Johānez et petrū ergo non vnus ma
gis quā alius. ¶ Tertio sic. xp̄s magis

bonū voluit petro q̄m Johāni ergo
plus dilexit petrū q̄m Johānez. An
tecedēs p̄bat̄ q̄m petro cōmisit eu
ra; totius mūdi. Vñ ait et Jo. ii. Pe
tre amas me pasce oues meas. Joh.
vero non cōmisit nisi eu stodiā vni
plone. i. matris sue. In oppo. vide
tur argui ex p̄nti euāgelio vbi specl
aliter Johānez nōialiter dilexit a xp̄o
R̄no dicendū q̄ q̄stio ista vt tan
git sanctus Tho. sup primā p̄tem
et sup Jo. multipliciter soluit̄. Au
gustinus. n. refert hoc ad ministeriū
dicens q̄ vita actiua q̄ significatur
per petrū p̄tē diligit deum q̄m v̄tā
contemplatiua q̄ significat̄ per io.
q̄a magis sentit p̄ntis vite angustias
et citius ab eis liberari desiderat
et ad deū ire. Contemplatiua vero
v̄tā plus deus diligit q̄ magis eam
conseruat. non enim simul facit̄ euz
vita corporis sic vita corporis
Quidā vero dicunt q̄ petrus plus di
lexit xp̄m in membris et etiam fuit
plus a xp̄o dilectus. vnde et eccl̄az cō
mendauit. Jo. vero plus dilexit cris
tum in se ip̄o. et sic etiam fuit ab eo
plus dilectus. vñ et comedauit marzē
Alii vero dicunt q̄ incertū est q̄s co
rum xp̄m plus dilexit amore carita
tis. et similiter quō d̄ns plus dilexit
in ordine ad gl̄iaz vite eterne. sed pe
trum d̄ plus dilexisse q̄ntū ad q̄daz
p̄mp̄ritudinez vel feruorē. Jo. ve
ro plus dilexit q̄ntuz ad q̄dam fami
liaritatez iudicia q̄ xp̄s et magis de
monstrabat p̄pter eius iuuētutez et
puritatez. Alii vero dicunt q̄ xp̄s
plus dilexit petruz quātū ad excellē
tiā bonū caritatis. Jo vero plus q̄n

137
tū ad meliō bonū intellectus. vñ pe
trus simpliciter et magis dilectus
Jo vero secūdum q̄d. P̄fup̄uosiū
en̄ v̄t hoc de iudicare. q̄a vt dicitur
p̄uer. xvi. Sp̄m ponderat̄ est de
us et non alius. ¶ Ad ratiōes in op
positū. Ad p̄mā r̄ndet̄ q̄ amor dici
tur mēsurari vno modo ex suo p̄nci
pio et sic dicit̄ magis amari id ad q̄
amādum voluntas magis inclinat̄
et sic d̄? eq̄l̄ter oia diligit. ¶ Alio
modo ex p̄te obiecti. secūdum q̄ quis
dicit̄ magis amare illum cui malus
bonū vult. et sic deus dicit̄ magis
diligere vnū q̄z alium. in q̄ntū uult
ei malus bonū. ¶ Ad secūdā r̄ndet̄
q̄ rō p̄cedit de aff̄ectu dilectionis se
cūdū quez oia eq̄l̄t̄ diligit q̄a vno
et simplici actu q̄uis non velit semp
eq̄le bonū uel idē omnibus. ¶ Ad
terciā r̄ndetur cōcedēdo argumen
tum

AEcūdo arguit̄ et videt̄ q̄
beatus Jo. nō fuerit mortuus
q̄a in p̄f̄cti euāgelio scri
bitur. sic volo eū manere. i. viuū bo
nec veniam. i. in fine mūdi. In oppo
sitū est q̄ hodie in eccl̄ia sancta re
colitur eius obit̄. R̄no dicendū q̄ oc
casionē illius verbi. Sic eū volo ma
nere. quidā dixerūt Jo. nō esse mor
tuū sed usqz ad noni simū diem vic
tū et in sepulchro d̄t̄mientez bo
nec veniens xp̄s exeret cum hoc ac
cipientes signum quod in sepulchro
eius v̄t quadam scaturitō māne per
modū ebullitiōis exurgere et dicit̄
hoc causari ex anhelitu eius vt dicit̄
Albertus. hec est fabula. Alii vero eū
nondicunt esse mortuū. dicit̄ eū eū

Enoch et Elya translati in paradisu
pugnaturu cu antechristo et p xpo
suscepit martiriu. nec hoc videt ve
ri sim. le tam dilecti sibi aplum tam
diu hoc est tanto tepore vsqz ad fi
nem mundi suspendere a sua visione
et frutione aliis aplis in gloria exi
stentibus et io cu aliis dicenduz est q
beatus Jo. mortuus est sed no per
martiriū et q statim post mortez re
surrexit et cu corpore et anima transf
lat? sic ad locū beatorū. et huiusmōi
rei capit? argumentū. qd in sepul
cro eius corp? non inuenit? s? s? fūdo
sepulchri māna scaturit et ebullit in
signum eius q populū duz viueret
celesti pane paut. non enim videt?
credibile q corpus tam dilecti apli
de? sine veneratione in celo et in ter
ra reliquit. et cū nō in veniat? ad ve
nerandū piū est credere q in celo
beata vita et in mortalitate sit vesti
tū vt dicit Albert? q vero dicit? sic
eū volo manere sic in telligit. i nolo
eū mori p martiriū. nolo q psecuto
ris suppliciu eum ab hac vita pldat
quia et si venenū bibit non tñ nocuit
donec veniat? ad vocandū eū ad glo
riaz. Vnde legit? in vita sua q in vl
tima senectute sua apparuit ei dñs. d
Veni discece mi quia tempus est vt
eū fratrib? tuis mecū epuleris.
¶ In festo innocentiū est euange
liū In illo tempore Angel? apparuit
it in sompnis Joseph? et Mat. li. Cir
ca q possit hec disputari
¶ Primo verū in nocentes veracit?
dicant? martires xpi Secūdo verū
b. ptism? sanguinis supleat. deffec
tū baptismi aque.

Ad primaz. q. sic pcedit
et videt? q innocentes p
xpo occisi dicant? veraci
ter martires xpi. ¶ Primo sic. nulla
passio videt? meritoria et martiri
corona digna nisi sit voluntaria s? pas
sio istorū Innocentiū non potuit eē
voluntaria cū vsū rōnis nō hērent
ergo non videt? posse dici martires.
¶ Secūdo sic martiriū est act? vi
tutis s? omnis act? virtutis ē volūta
ri? sed tal? non fuit in ill? vt dicit? ē.
ergo r. ¶ Tertio sic martir? in gre
co dicit? testis fidei xpiane. s? innocē
tes illi non potuerūt esse testes fidei
xpiane cū vsū h. ar. non hērent erg?
martires veraciter dici non possent
¶ In oppo. est fides ecclesie q colit
eorū martiriū tanqm verū. Rñō di
cendū q innocentes pro xpo occisi
fuerūt veri martires xpi Circa q
sciendū q ad euitandū argumenta
facta aliqui dixerūt q Innocentib?
accelerat? est miraculose vsus h. ar.
sic in Jo. baptista duz ad huc existe
ret in materno utero. ita q etiā vo
luntariū passi sūt et secūdu hoc ve
i martires fuerūt et volūrate et actu.
sed quia hoc p auctoritatez scripturē
non probat? imo ecclesia dicit quod
non loquendo s? moriendo confessi
sūt. Ideo melius dicendū est vt dicit
sanct? Thomas iuxta Augustinuz
quod martiri gloriā quam in aliis
ppria voluntas meret? illi puuli oc
cisi pro xpo p dei gratiā sūt adepti
nam effusio sanguinis p xpo vtz g
rit baptismatis Vnde sic pueris bap
tizatis p gratiā baptismalez meritū
xpi operat? ad gloriā obtinendam

139
Ita in oculis ppter xpm meritum
martiriū xpm operat? ad palmā mar
tiri consequendam. Vnde aug? dicit
in quodā sermone in epiphania qñ
eos alloquens. ille tē vta corona du
bitabat in passione p xpo qui esset
puul? baptismū pdesse non estimat
xpi. non habebatis etatez q in pas
surū xpm crederetis. sed habebatis
carmen in quo p xpo passuro passi
onez sustineretis. ¶ Ad rōes in op
po. vna suff? kē rñō q ille pcedit? s
martiriū in adultis. in quib? ad me
ritū martiri et corone glorie cōsecu
tionez requirit? ppria volūtas sed
in puul? pro xpo occisi xpi merituz
operat? totū in illis sine vsu h. ar. et
tra non loquendo s? moriendo testes
sunt christi.

Ad secūda. q. sic pcedit?
et videt? quod baptism?
sanguinis supleat deffec
tū aq. Baptism? enim aq? habet ef
ficaciā ex ope operato. Baptismus
autē sanguinis ex ope operāte vñ
sine caritate non pdat? vt. i. cor. xiii
sed in pueris nichil hz efficacitā ex
ope operāte. quia vsuz h. ar. nō hnt
ergo in eis baptism? sanguinis non
supleat vicem baptismi aq. Secun
do sic in baptismō sanguinis nō est
nisi pena et cā. sed pena qñqz nō est
pporcionata atollendam totam pe
nā debicā pro pccnis nec etiāz deuo
tio ad cām passionis cū quis p deo
patit? ad hoc sufficeret. s? baptism?
sanguinis nou semp totā penā debi
tā pro pccnis tollit. et ita non supleat
in omnib? vicez baptismi aq. Ter
tio sic aliq? multa sūt genera super

erogationū sicut vrgines. cui debe
tur aureola et doctrina et huiusmōi
sed hoc non suplet vicē baptismi s?
nec martiriū vt vt. ¶ In oppo. est
q dicit Aug? de beato Cipriano q
si quid in eo purgādū erat. passiois
falle ablatū est ergo baptism? sāg
uinis purgat vniuer saliter et suplet
locū baptismi aque. Rñō dicendū q
baptism? sanguinis qntū ad id q ē
res tm. videlicet qntū ad remissionēz
omnis culpe et pene supplet locū siue
vicem baptismi aq? qñ articulus ne
cessitatis sacramentū excludit. Pro
quid in telligentia notandū q bap
tismus aqua efficacitā hz a passione
xpi in quantū eā sacramentaliter ē
presentat. Baptism? autē sanguinis
passioni xpi conformāt realiter nō
sacramentali representatione. et ideo
in illis q sacramentalia sūt baptismus
sanguinis non supplet vicē baptismi
aque. sicut est impressio caractēris
et huiusmodi. s? in eo q est res tm
supleat totaliter vicez baptismi aq?
qñ articulos necessitatis sacramtuz
excludit. sicut enim baptismō aque
liberat? homo ab omni culpa prece
dente pena ita in baptismō sāguinis
¶ Ad rationes in oppo. Ad pnam
respondet? negādo qñqz et ratio est.
quia baptismus non habet tantū ex
ope operante s? habet ex mutatione
passionis xpi vnde de martirib? did
tur apo. v. Lauentur stolas in sang
uine agni. et ideo pueri qmuis h. ar.
non habent si occidunt pro christo
in suo sanguine baptizati saluantur
¶ Ad secūda rñdet? negādo con
sequentiā et ratio ē. qd licz illa pena

in se considerata non esset sufficiens
ad liberandū ab omni pena peccati.
tū relata ad causā passionis accipit
efficacia a passione xpi cui aliquis
p talem penam conformatur. et ex hoc
ab omni pena absolueri potest. Ad
tertiam rñdet negando qñ ratio ē
quia in super erogationis se pfectio
nis operibus non est ita expressa cō
formitas ad passionem xpi sic in bap
tismo sanguinis nec etiā in baptismo
penitentis. et hoc non oportet q in
eis omnis pena dimittatur.

In festo sancti thome. cantuarie.
pnt disputari. f. q.

Primo vtrū Thomas archieps
cantuarie ministraverit xpo repetē
do res ecclesie cū scandalo regis ang
lie. Secūdo vtrū sanctus thomas
in hac administratōe subeūdo mor
tē meruit a celesti patre corona mar
tirii honorificari.

Ad primā questionem sic
procedit et videtur q Thome p dicitur
non ad ministraverit xpo in repetē
do res ecclesie cū scandalo regis ang
lie. **P**rimo sic non ministrat xpo
qui operatur contra euangeliū xpi. d
Mat. v. dicit ei qui vult tecū in iudi
cio contendere et tunicā tuā tollere.
dimitte ei et palliū. s. hoc non fecit.
Thome. s. cū scandalo regis voluit res
temporales ecclesie sue ergo rñ.

Secūdo sic. Thome tenebat ex ordine
caritatis magis diligere salutē spū
alem. p. xpi q impedit per scādalū
qm qñqz spalia bona. s. id q min
diligendū ē dimittendū est propter
id q magis est diligendū. ergo thome.

non vtrū xpo ad ministrasse nolēdo di
mittere bona temporalia ad vitandū
scandalū proximatorū. **T**ertio nō
bus temporalibus nichil ē magis ne
cessariū qm cibū. sed cibū est preter
mittendus ppter scandalū secundū
ad ro. xiii. nisi cibo tuo perdere illud
pro quo xps mortuus est. ergo mul
to magis temporalia sūt ppter scā
dalū dimittenda. **I**n oppo. est fides
ecclesie qm eius dies mortis non cele
braret nisi xpo ad ministrasset in b
kno dicendū q saluti medi qstionis
solutio pendet ex illa questōe. vtrū
semp bona temporalia sūt dimittenda
da ppter scandalū. Circa qm qstōez
sic est distinguendū q bona spalia
aut sūt nra aut sūt nob ad conserva
dū p aliis commissa sic bona ecclesie
comitū prelati et bona cōmunia q
buscūqz reipublice rectoribus et talū
conservatio sic et depositōriū iminet
his quibus sūt commissa ex necessitate
et de talibus est conclusio q nō sūt di
mittenda propter scandalū sic nec a
lia que sūt de necessitate salutis. **T**e
poralia veto quorū nos sumus dñi
dimittere tribuendo ea si penes nos
ea habem⁹ vel non repetēdo si apd
alios sint ppter scandalū est conclusio
secūda q qñqz dimittere debe
m⁹ qñqz non si scandalū ex hoc oria
tur ppter ignorantiaz. in firmite
teqz aliorū sic est scandalū pusillorū
tunc vel totaliter dimittenda sūt sp
alia vel aliter sedandū scandalū. sic
per aliqualem amonitionez ostendū
to q iuste petis. et ipse retinēdo tua
in iuste agit. Aliquanto scandalum
nascit⁹ ex malicia quod est scandalū

phariseorū. propter eos qui sic san
dala concitant non sūt temporalia di
mittenda. qñ hoc esset nocē bono cōi
daretur. n. malis occasio eplendi et
noceret ipis rapientibus q retinēdo
aliena in peccō remaneret ex quibus
p q xpo. can. res ecclesie sibi cōmis
sas repetēdo etiā cū scādalo regis
bene fecit. et ita in eo ad ministravit
xpo in repentēdo esset res suas cum
scandalo ex orto ex malicia regis ag
lie cōib⁹ supra assignatis bene fecit
et xpo administravit. **A**d rōes in
oppo. ad primam rñdet q pceptū
illud xpi secūduz. Aug. in libro deser
mone dñi in montem est intelligēdū
secūduz preparationem animi vt. l.
homo sit parat⁹ prius pati iniuriāz.
l. fraudē qm iudiciū sub ire si hoc ex
pediat. qñqz nō expedit. et sic qñ
nō expediebat nō seruauit illud thome.
Ad secūda rñdet negando qñqz
et rō est. quia dimittendo res ecclie
sibi commissa in manibus raptorū s
vergebat non in salutem primorū
s. in dānationez corū q aliena detinē
to semper in peccō manebāt. **A**d
tertiam rñdet negando qñqz et rō est
quia non est de intentōe apli amone
te q cib⁹ totaliter propter scādalu
dimitat⁹. quia sumere cibū ē de neces
sitate salutis s. talis cib⁹ est propter
scandalū dimittendus. secūduz illud
i. cor. viii. non manducabo carnem
in eternum ne fratrem meum scan
dalizem.

Ad secūda q. sic procedit
et videtur q subeūdo mor
tē ppter res ecclesie a pte
celesti nō meruit corona martirii ho

norificari. **P**rimo sic. sola fides est
cā martiri dicit Aug. cā martiri ē
mori et pati. p xpo s. iste sanct⁹ non
est mortuus. p xpo sed p repetēdo
bona ecclesie ergo non meruit a pte
celesti corona martirii honorificari.

Secundo sic. martir dicit qñ testis
testimonū autē non reddit⁹ n. veri
tati. non autē dicit quis martir ex te
stimoniū cuiuslibet veritatis s. solū
ex testimonio veritatis diuine. alio
quā si quis moreret⁹ p cōfessione
veritatis. geometrice l. alteri⁹ sciētie
specularis esset martir q vtrū ridicu
lū. s. iste sanct⁹ non est mortu⁹ pro
cōfessione veritatis diuine vt patz
ergo et rñ. **T**ertio sic. inter alia v
tutū ope videtur potiora q ordinar
tur ad bonū cōe. quia bonūz. gentis
melius est qm bonū hominis primo
ethi. si erg⁹ aliquid bonū esset cā maz
tini maxime videtur q illi martires
essent qui p defensionē rei publice
moriunt⁹ q ecclie observatio nō hz
non emz militū q in iusto bello mori
unt⁹ martiria celebrat⁹. ergo sola fi
des videtur esse martiri cā. **I**n oppo
est euangeliū hoc d. martiribus quod
legit⁹ in huiusmodi sancti festiuitate
q non fieret nisi martir fuisset. **A**n
sio dicendū q ille factus subeūdo
libenter et paciēter ex caritate mor
tē p defensione iuriū et rerū ecclie
meruit a celesti patre corona mar
tirii honorificari. iuxta verbum salua
toris in pñti euangeliō. Qui michi
ministraverit honorificabit eū patē
meus q in cel⁹ est. **V**nde cū ipso mor
tuo clerici requireret et naz in cipent
et pro eo missaz celebrare defūctorū

subito ut aut angelorum chori assan-
tes voces cantantium interrumpunt
marialis missa incipiunt. Letabitur
status et consequenter concinunt et cetera
et clerici prosequuntur. Ad rōes in
oppo. Ad primā Rōdet negāto as-
sumptū vñ Mat. v. dicit beati q̄ per
secutionez patuit propter iusticiaz
quod pertinet ad martiriū et glosa
sibi dicit ad iusticiā aut pertinet nō
solū fides s̄ etiā alie virtutes et ita a-
lie virtutes possunt esse causa martiriū
vnde beati Johānis baptiste marti-
riū in ecclesia celebrat q̄ nō negan-
da fide s̄ p̄ rephēsiōe ad vltimoz
tem sustinuit. Ad auctoritatē Auḡ
ēndet q̄ q̄cūqz patit p̄ quocūqz
bono opere faciendo l̄ p̄ quocūqz
pccō vitando prop̄ xpm̄ ē mori et
pati p̄ xpo. Ad secundam rōdetur
negando minores. d̄t em̄z Mat. xxi.
redde q̄ sūt cesaris cesari et q̄ sunt
dei deo. bona aut eccleie dei sūt q̄ isti
archiepo erant cōmissa. Vnd̄ mori-
endo p̄ defēsiōe eorū ē testimoz
ferre veritati diuine. p̄terea non est
simile deueritatibz aharū scientiarū
quia cū ille non p̄tinet ad oculū diu-
initatis. hoc earū confessio non pot̄
esse direte martiriū eā. sed q̄a omne
mendatiū pccm̄ ē. vitatio mendacii
contra quācūqz veritatez sic in q̄n-
tum mendatiū est pccm̄ diuine legi
contrariū potest esse causa martiriū.
Ad tertiā rōdet negando q̄nam
et rō est. quia bonū reipublice ē pre-
cipuū bonū inter bona humana s̄
bonū diuinū quod est p̄pria eā mar-
tirii est potius q̄m humanū. q̄a tñ
bonū humanū potest esse iei diuinū

si referat in beū pot̄ esse quocūqz
bonū humanū martiriū eā secundum
q̄ in beū referat.

In festo beati Siluestri. est euā-
gelii homo q̄dā pagte r̄ Mat. xxv.
Circa quod p̄nt disputari. s. q.

Siluester quinqz talenta sibi
a deo data ita lucris multiplicauit ut
meruit intrare in gaudiū beatitudi-
nis eterne et videt q̄ em̄z quia talē
tan ab aliquo accommodata lucris
multiplicata reddere videt ad vlti-
maz p̄tinere sed vltura cū sit pccm̄
mortale impedit ad ingressū beati-
tudinis vnde in ps. Dñe quis habi-
tabit in tabernaculo tuo. sequitur q̄
pecuniā non dedit ad vlturā r̄. In
oppo. est euangelii p̄ns quod legit̄
in huiusmodi sancti festiuitate Rō
dicendū q̄ beatus Siluester ita talē
ta sibi data lucris multiplicauit. ut
in gaudiū eterne b̄titudinis intrare
meruit. Pro quo nota q̄ ista quinqz
talenta sibi data p̄nt dici. s. bonum
nature bonū grati. bonū potentie.
bonū sciētie. bonū opulētie. In bo-
nis nature sic p̄ fecit ut fuit corpe
integer et hoc p̄pter castitatē facie
angelicā quia graciōs aspectu s̄mo-
ne inuidus. quia cōsilio magnū ut d̄t
in vita sua. Secūdo in talento gratie
p̄ fecit et merita multa cōmulauit.
Erat em̄z sibi catholicus ex spe paciē-
tissimi caritate diffusis. cpe sc̄tus in
talento potētie p̄ficat. quia factus
diaconus tāta gratia p̄fuit in clero
ut omnis pplis xpianis inter vrbem
cū sibi in presbiterū postularēt. et
eādem melchisede migrante omnium

voce clericorum et laicorum concurrente
factus est sumus pontifex. quod enim
p̄meruit operibus de clarauit. nā ut
dicit in historia. Erat em̄z piissimus
et in omni sanctitate cōspicuus. Itē
in q̄to talento. s. scientie p̄ fecit et
lucra multiplicauit. doctrina em̄z cot-
tidiana populum in formabat. qui
ad eius sermones cōfluebat in multi-
tudine copiosa. Itē cū iudiciorū sapi-
entibus disputauit quibus superis bap-
tizati sūt tria milia iudiciorū. Itē q̄n-
to p̄fecit in talento opulētie. ita em̄z
misericors erat ut nulla inops vidua.
nullus pauper nullus orphanus indigēs
in tota vrbē erat que non haberet
in scriptis quot vidue erāt in regiōe
quot orphanis quē clericus sciebat et
necessaria ministrabat. Ecce q̄lter
talēta sibi data beatus iste Siluester
multiplicauit. quare merito intrauit
in gaudiū dñi sui. Ad rōnez in oppo.
ēndetur q̄ multiplicare bona dei in
eis p̄ficiendo et accumulando merita
apud deū nō est vltura nec obuiat il-
lud. luce. xix. Ego venisse et cū vlti-
ris exigissem illā. s. pecuniā mutuatā
qm̄ ut dicit sanctus Tho. q̄ vltura ibi
metaphisice accipit p̄ sup̄ excef-
centia bonorū spūaliū quā exigit d̄-
us. volens ut bonis acceptis ab eo
semper p̄ficiamus quod ē ad nostraz
utilitatem non eius.

Secundo vtrū de negligentia
multiplicandi talenta sibi da-
ta a deo merito veniat quis
dāpnādo et vtrū q̄ nō q̄a negligentia
nō pot̄ esse pccm̄ mortale. d̄t enim
sup̄ illud eccle. vii. s. negligentia pur-
gate cū paucis dicit glo. q̄muis obla-

137
tio parua sit minorum delictorum pur-
gat negligentiam. s. hoc nō est si ne-
gligentia est pccm̄ mortale ergo. r̄
In oppo. est euangelii p̄ns. vbi q̄ ne-
gligentia cū talento sibi dato negotiari
operando opera virtutū iubet mentem
in tenebras exteriores. Rō dicitur
dū q̄ pro tali negligentia multipli-
candi talentū sibi datur a deo merito
venit cōdēpnādu. patet conclusio
nā dicit Cr. s. sup̄ hūc passim. eter-
na pena pot̄ homo dāpnari. nō solū
pro pccō cōmissiōis cōmittēdo adul-
teriū aut furtū seu homicidiū. verū
etiā pro pccō omissiōis. vnde ait
q̄ nō solū q̄ rapit aliena aut q̄ ma-
le operat punit vltima pena. sed
etiā q̄ bona nō facit. nō em̄z diues
ille epulo fuit dāpnatus q̄ rapere
aliena. s. q̄a p̄pria lazaro nō cōmu-
meauit. Quod vero arguit q̄ negli-
gentia nō potest esse pccm̄ mortale
Rōdet q̄ falsū est nā dupl̄ pot̄ cō-
tingere ut dicit sanctus Tho. q̄ negli-
gentia sit pccm̄ mortale. Vno modo
ex parte eius quod p̄mittit p̄ ne-
gligentia. quod quibz de necessitate
salutis siue sit actus siue circumstātia
erit pccm̄ mortale. Alio modo ex parte
eē si em̄z volūtas in tantū sit remissa
circa ea q̄ sūt dei ut totaliter a dei ca-
ritate deficiat tal negligentia ē pec-
catū mortale. et hoc p̄cipue contem-
git q̄ndo negligentia seq̄t̄ ex cōtem-
tu alioquum si negligentia consistat
in pretermisione alicuius actus vel de-
cūstātie q̄ nō sit d̄necessitate salutis
nec hoc fiat ex contemptu sed ex ali-
quo defectu feruoris. que impedit
meritū p̄ aliquod veniale peccatū

tunc negligentia non est peccati mortale sed veniale

¶ In festo sancte agnetis euāgelium. Simile est regnum celorum et Mat. xxv possunt disputari. s.

¶ Primo virtus beata Agnes ad id quod esset una de numero prudentium virginum habuit necesse in vase conscientie sue portare caritatis oleum **¶** Secundo virtus beata Agnes fuerat pro sponsata.

Ad primam. quod sic proceditur et videtur quod beata Agnes. ad hoc quod esset una de numero prudentium virginum habuit necesse in vase conscientie sue portare caritatis oleum. et videtur quod non. quia tunc prudentia quod virginitas possunt esse in aliquo sine caritate. sed ad prudentiam et virginitatem non est necesse caritatem habere. omnia videtur bona. Anus probatur sic virtus enim propter bonum actum producere. sed illi qui non habent caritatem faciunt aliquos bonos actus puta dum nudum vestiunt famelicum pauperem castitatem seruando. dum concupiscentias cohibent. et iusticiam seruandum iuste iudicant ergo et **¶** Secundo sic Virgo potest naturali cognitione deum cognoscere esse summum bonum ergo naturali dilectione ipsi super omnia diligere. ergo sine caritate potest esse prudens virgo et amare deum super omnia sine oleo caritatis. **¶** In oppositum. est euāgelium patris in quo vocatur fatue virgines quod non portabant oleum in vasis suis cum lampadibus. Ratio dicitur dum quod beata Agnes una de numero prudentium virginum necesse habuit portare caritatis oleum vase conscientie

quod conclusio probatur primo sic. Prudentia est virtus directiva actuum humanorum in finem debitum. Unde ipsa dicitur tam a prophetis quam a sanctis auriga virtutum virgines. ergo ille sine prudentes dicende quod dirigunt opera sua et ordinat principaliter ad gloriam dei. quod est ultimum finis nostrum. et ad consecutionem beatitudinis sue. et hoc non potest esse sine caritate. quod ut dicit. Aug. in libro de moribus ecclesie caritatis est virtus quod cum nostra rectissima affectio est coniungit nos deo quod eius diligimus. dicit apostolus. I. cor. xiii. **¶** Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas. et si trahere corpus meum ita ut ardeam. caritatem autem non habeam nichil michi prodest ille ergo virgines quod bona opera sua a predicto fine deviantes vel ad propriam gloriam fauorem hominum vel questum vel huiusmodi convertunt vel ordinant merito fatue dicuntur virgines propter defectum intentionis recte. Ad videndum autem plenius necessitatem huiusmodi olei. scilicet caritatis est notandum in scripta sancti thome. quod finis humane vite est felicitas. Unde secundum diversas vitas etiam diuersae felicitates distinguuntur quod enim sunt extra vitam civilem ad felicitatem civilem non potest pervenire quod attingit summum illius vite. Similiter ad hoc quod ad felicitatem contemplativam quod perveniat oportet quod illius vite participes fiat. unde felicitas ad quod homo per sua naturalia potest pervenire est secundum vitam humanam et de hac philosophi sapienter sunt locuti. unde in primo ethicorum dicit beatus autem omnes sed quia nobis pariter quodam felicitas in qua etiam

angelus equales. ut patet in I. cor. xiii. quod non solum vires hominis sed etiam angelorum excedit que soli deo est naturalis oportet ad hoc quod ad felicitatem illam homo perveniat quod diuine vite participes fiat. Illud autem quod ad alterum convenire facit maxime amicitia est quod ut dicit philosophus. I. ethicorum. Unusquisque convenit cum amico suo in illis que maxime diligit. et ideo oportet habere etiam quandam amicitiam hominis ad deum per quam homo deum diligit et deus hominem et sic efficitur quedam associatio hominis ad deum. sic dicitur. I. Jo. i. si in luce ambulamus sicut et ipse in luce est societatem habemus ad invicem. sed autem sociatio diuine vite facultatem nature excedit. sic et felicitas ad quam ordinatur. et ideo oportet quod per aliquod bonum super additum natura in hoc proficiatur et hoc est ipsa virtus caritatis. et ita manifeste patet necessitas olei caritatis

¶ Ad rationes in oppositum. ad primam rationem negando omnia. et ratio est. quia licet sine caritate possit esse aliquis actus bonus et per suo genere non tamen perfecte bonus quia deus debita ordinatio ad ultimum finem.

¶ Ad secundam rationem negando omnia et ratio est quia necessaria superior amicitia quam naturalis quia naturalis a more amamus deum in quantum summum bonum est participabile a nobis per effectus naturales. et secundum quod habemus similitudinem ad ipsum per bona naturalia licet quia natura non potest pervenire ad operationes eius que sunt sua vita et sua beatitudo. scilicet visio sue essentie. ideo etiam ad amicitiam non pertingit quod facit amicos convenire et in omnibus concitari. et ideo oportet superaddi caritatem

per quam amicitiam habeamus et ipsius amemus et assimilari per participationem spiritualium bonorum et desideremus ve participabilem per gloriam ab amicis suis et ista est amicitia que est inter prudentes virgines et sponsum suum christum

Ad secundam questionem qua queritur utrum beata Agnes fuerit sponsata propter rationem quod sic patet ex euāgelio. ubi dicitur quod prudentes virgines intraverunt ad nuptias cum sponso suo sed propter preterea dicitur. I. cor. xiii. de sponso dicitur vos unum virum. scilicet christum. et virginitatem exhibere pro. Ratio dicitur dum quod cum amor sit virtus unitiva ut ait dicitur et ut dicit apostolus quod ad haec tenet deus per amorem unum spiritum sit cum eo in ut dicit Bernardus amor maritalis a nobis magis pro. Cum autem beata Agnes attentissimo amore amaverit christum ipsius sponsa fuit unde ipsa confiteretur in vita sua. dum ipsi sui desponsata cui angeli serviunt Item anulo suo scilicet fidei per dilectionem operantis subarravit me et in mensis momentis ornavit ubi notandum quod beata Agnes gloriosa effecta de hac desponsatione commendat multipliciter sponsum suum. Primo a nobilitate originis cum ait deus cuius mater virgo est et pater femina nescit. Secundo a celsitudine dignitatis cum de eo dicit. ipsi sui sponsata cui angeli serviunt. Tertio a pulchritudine et speciositate cum ait cuius pulchritudinem sol et luna mirantur. Quarto a largitate munerum cum ait in mensis momentibus ornavit dexteram meam et collum circum lapidibus preciosis. id est bonis operibus per dexteram patientiam passionibus